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NTRODUCCION

El siguiente estudio muestra la composicién empresarial del municipio de San Pedro durante el
periodo 2023-2024. Se presenta informacién que permite conocer la cantidad de empresas
registradas, el nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas formales
registradas ante la Camara de Comercio de Buga. A su vez, estas variables se evallan en
clasificaciones distintas: Actividad econdémica, tamafo empresarial y tipo de organizacion. Es
importante entender que estas clasificaciones permiten tener una visién distinta de las mismas
variables. Debe tenerse en cuenta que para el caso particular de las empresas fordneas no se
registra informacién de su nivel de ventas ya que la legislacién actual no las obliga a registrar esta
informacién al momento de su registro/renovacién mercantil. Lo anterior implica ciertas
limitaciones para incluir a las empresas foraneas en algunos tipos de clasificacion.

Los resultados revelan una estructura empresarial dominada por microempresas y personas
naturales, con una alta concentracidn econdmica en pocas empresas medianas y en sociedades
por acciones simplificadas. Asimismo, se evidencian retos importantes en términos de generacion
de empleo y sostenibilidad empresarial a largo plazo, pese a mejoras en indicadores financieros
como ventas y activos.
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1. Stock Empresarial San Pedro 2023-2024

En la tabla 1 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de
San Pedro durante el periodo 2023-2024. Las empresas registradas en el municipio pasaron de 311
a 313, un leve incremento de 0,64% con respecto a 2023.

Por su parte, la tabla 2 muestra el nimero de empresas foraneas en el municipio. De las 313
empresas registradas en 2024, 35 corresponden a empresas foraneas (11,18%). En términos de
variacion, se registré un aumento de 2,94% con respecto a 2023.

Tabla 1: Stock Empresarial con registro mercantil vigente San Pedro 2023-2024.
CANTIDAD DE EMPRESAS

Municipio \2023 2024 Variacion
CANT | CANT %

SAN PEDRO 311 313 0,64%
Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.

Tabla 2: Stock Empresarial Empresas Fordneas con registro mercantil vigente San Pedro 2023-2024
CANTIDAD DE EMPRESAS FORANEAS

Tipo de establecimiento 2023 2024 Variacidn

CANT | CANT %
Establecimiento de comercio foraneo 31 31 0,00%
Agencia fordnea 3 4| 33,33%
Sucursal foranea 0 0 0,00%
Total 34 35 2,94%

Fuente: Elaboracion propia con registro mercantil vigente 2023-2024.
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1.1 Stock Empresarial San Pedro 2023-2024: Clasificacion por Actividad
Econdmica.

En la tabla 3 se presenta el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de
San Pedro durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econémica. El grafico 1 por su
parte, muestra la participacion porcentual en el Stock Empresarial del municipio en 2024,
clasificado por actividad econdmica. Comercio fue la principal actividad econémica, en términos
del nimero de empresas registradas, con 115 empresas y una participacion de 36,74% en el Stock
Empresarial vigente. Le siguié Alojamiento y Servicios de Comida con 57 empresas y una
participacién de 18,21%. En tercer lugar se ubicé la Industria Manufacturera con un total de 53
empresas y una participacion de 16,93% sobre el total.

Tabla 3: Stock Empresarial con registro mercantil vigente San Pedro 2023-2024, clasificacidn por actividad

econdmica.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA
Descripcion Cantidad de empresas
Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacion
Agricola y Pesquero 18 5,79% 16 511%| -11,11%
Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera 43| 13,83% 53| 16,93% 23,26%
S. Eléctrico 0 0,00% 1 0,32%| 100,00%
Tratamiento aguas 2 0,64% 2 0,64% 0,00%
Construccion 8 2,57% 8 2,56% 0,00%
Comercio 129| 41,48%| 115| 36,74%| -10,85%
Transporte 13 4,18% 11 3,51%| -15,38%
Alojamiento y Svs Comida 53| 17,04% 57| 18,21% 7,55%
Comunicaciones 3 0,96% 4 1,28% 33,33%
Financieras 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Inmobiliarias 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Profesionales 8 2,57% 7 2,24%| -12,50%
Servicios Administrativos 13 4,18% 12 3,83% -7,69%
Administracién Publica 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Educacion 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Salud 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Artistica y Recreacion 7 2,25% 12 3,83% 71,43%
Otros Servicios 14 4,50% 15 4,79% 7,14%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 311| 100,00% | 313 | 100,00% 0,64%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No incluye ESALES.
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Grafico 1: Participacidn porcentual Stock Empresarial por actividad econdmica, San Pedro 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 2 y 3 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) en el Stock
Empresarial de las 10 principales actividades econdmicas (en términos de registros de empresa) de
2023 a 2024. Comercio, que fue la principal actividad en términos de empresas registradas,
presentd una reduccion de -10,85% en el nimero de empresas activas. Mientras tanto
Alojamiento e Industria Manufacturera registraron crecimiento de 7,55% vy 23,26%
respectivamente. Aunque se registraron varias reducciones en el nimero de empresas en las
demas actividades, a nivel agregado los incrementos tuvieron mayor impacto y el nimero de

empresas tuvo un crecimiento de 0,64%.

Grafico 2: Variacidn porcentual empresas con registro mercantil vigente San Pedro 2023-2024, clasificacion por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 3: Variacion absoluta empresas con registro mercantil vigente San Pedro 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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1.2 Empleo reportado San Pedro 2023-2024: Clasificacion por Actividad
Econdmica.

La tabla 4 muestra el empleo reportado por las empresas registradas en el municipio de San Pedro
de 2023 a 2024, en su clasificacidon por Actividad Econémica. Durante 2024 se reportaron 1.100
empleos en el municipio, lo que representa una reduccién de -25,12% con respecto a las cifras de
2023.

En el grafico 4 podemos ver la participacién porcentual en el empleo reportado por las empresas
en 2024 clasificadas por actividad econdmica. Industria Manufacturera se ubicé como la principal
actividad en términos de empleo generado, con 320 empleos y una participacién de 29,09% sobre
el total. Le siguen muy de cerca Agricola y Comercio con participaciones de 26% y 22,82%
respectivamente sobre el total.

Tabla 4: Empleo reportado por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacidon por actividad econémica.
NIVEL DE EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Descripcion Empleo

Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacion
Agricolay Pesquero 207 | 14,09%| 286| 26,00%| 38,16%
Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera 354 | 24,10%| 320| 29,09% -9,60%
S. Eléctrico 0 0,00% 3 0,27%| 100,00%
Tratamiento aguas 3 0,20% 2 0,18% | -33,33%
Construccion 54 3,68% 18 1,64%| -66,67%
Comercio 626| 42,61%| 251| 22,82%| -59,90%
Transporte 30 2,04% 21 1,91%| -30,00%
Alojamiento y Svs Comida 100 6,81%| 110| 10,00% 10,00%
Comunicaciones 5 0,34% 11 1,00% | 120,00%
Financieras 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Inmobiliarias 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Profesionales 6 0,41% 6 0,55% 0,00%
Servicios Administrativos 29 1,97% 36 3,27% 24,14%
Administracién Publica 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Educacion 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Salud 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Artistica y Recreacion 14 0,95% 20 1,82%| 42,86%
Otros Servicios 41 2,79% 16 1,45% | -60,98%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 1469 | 100,00% | 1100 | 100,00% | -25,12%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 4: Participacién porcentual segun empleo reportado San Pedro 2024, clasificacion por actividad
econémica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los gréficos 5 y 6 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) segun el nivel de
empleo reportado por las 10 principales actividades econdmicas (en términos de participacion en
el empleo total) durante el periodo 2023-2024. En dos de las tres principales actividades, en
términos de participacion sobre el empleo total, se registraron reducciones. Industria
Manufacturera cayd -9,60%, mientras que Comercio redujo -59,90% su nivel de empleo con
respecto a 2023. Agricola y Pesquero incrementé en 38,16% su nivel de empleo con respecto a
2023. En las demds actividades se registraron incrementos y reducciones, pero a nivel agregado las
reducciones tuvieron mayor impacto y el nivel de empleo total en el municipio cayd -25,12% con
respecto a 2023.

Grafico 5: Variacion porcentual empleo reportado por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacién por
actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 6: Variacion absoluta empleo reportado por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

La tabla 5 muestra el empleo reportado por las empresas fordneas en el municipio de San Pedro
durante el periodo 2023-2024. Se puede ver una importante reduccién de -53,55% del empleo

generado por las foraneas en 2024.

Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foraneas San Pedro 2023-2024.
EMPLEO EMPRESAS FORANEAS
2023 2024 Variaciéon

Tipo de establecimiento

CANT | CANT %
Establecimiento de comercio foraneo 517| 230| -55,51%
Agencia fordnea 75 45| -40,00%
Sucursal foranea 0 0 0,00%
Total 592 | 275| -53,55%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
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1.3 Ventas registradas San Pedro 2023-2024: Clasificacion por Actividad

Econdmica.

La tabla 6 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas del municipio de San Pedro
durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econémica. En 2024 se registraron 192
mil millones de pesos en ventas en el municipio, un incremento (nominal) de 19,66% con respecto
a 2023. Esimportante sefalar que la tabla 9 no incluye a las Empresas Foraneas.

En el grafico 7 podemos ver la participacion porcentual por actividad econdmica, segun el nivel de
ventas registrado en 2024. Industria Manufacturera resalta nuevamente con una participacién de 34,51%
sobre el total de ventas con 66,3 mil millones de pesos reportados en 2024. Le siguidé Agricola y Pesquero,
con una participacion de 27,99% sobre el total reportando ventas por 53,7 mil millones de pesos.

Tabla 6: Ventas registradas por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacion por actividad econdmica.

AS POR A DAD ECONO A
De DCIO A

Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacion
Agricola y Pesquero S 49.066.160.890 | 30,56% | $ 53.781.407.446 | 27,99% 9,61%
Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera S 60.534.650.959 | 37,70% | $ 66.305.319.826 | 34,51% 9,53%
S. Eléctrico 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas S 63.155.000 | 0,04% | S 97.281.000 | 0,05% | 54,04%
Construccion S 1.382.832.064 | 0,86% | S 1.672.376.947 | 0,87% 20,94%
Comercio S 44.666.416.778 | 27,82% | S 46.395.703.631 | 24,14% 3,87%
Transporte S 3.358.125.418 | 2,09% |S  4.529.505.444 | 2,36% 34,88%
Alojamiento y Svs Comida S 759.136.001 | 0,47% | S 919.429.593 | 0,48% 21,12%
Comunicaciones S 285.686.450 | 0,18% | S 527.053.268 | 0,27% | 84,49%
Financieras 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Inmobiliarias 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Profesionales S 58.120.002 | 0,04% | S 161.536.001 | 0,08% | 177,94%
Servicios Administrativos S 234.725.001 | 0,15% | S 17.517.612.809 9,12% | 100,00%
Administracion Publica 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Educacidn 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Salud 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Artistica y Recreacion S 44.102.500 | 0,03% | $ 115.400.000 | 0,06% | 161,66%
Otros Servicios S 126.100.000 | 0,08% | S 134.200.000 | 0,07% 6,42%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total S 160.579.211.063 | 100,00% | $ 192.156.825.965 | 100,00% | 19,66%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

11




Camara de
Comercio
de Buga

Grafico 7: Participacidn porcentual segln ventas registradas por actividad econémica, San Pedro 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 8 y 9 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las 10 principales actividades (en términos de participacion en el total de ventas)
en el municipio de San Pedro durante el periodo 2023-2024. Todas las actividades registraron
incrementos, sin embargo resaltan Servicios Administrativos, Industria y Agricola con incrementos
de 17,2 mil millones, 5,7 mil millones y 4,7 mil millones respectivamente en 2024.

Grafico 8: Variacion porcentual ventas registradas por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacién por
actividad econdémica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 9: Variacion absoluta ventas registradas por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificaciéon por
actividad econdémica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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1.5 Activos reportados por las empresas San Pedro 2023-2024: Clasificacion por
Actividad Econdmica.

La tabla 7 muestra los activos reportados por las empresas de San Pedro durante el periodo 2023-
2024, en su clasificacidn por actividad econdmica. En 2024, las empresas reportaron activos por
112,6 mil millones de pesos, un incremento de 17,09% con respecto a 2023.

En el grafico 10 podemos ver la participacidon porcentual por actividad econdmica, segun el nivel de
activos reportados en 2024. Industria Manufacturera se ubica nuevamente en primer lugar con
una participacién de 31,58% sobre el total de activos reportados en el municipio en 2024. Le

siguieron Agricola y Pesquero y Comercio con participaciones de 24,69%

respectivamente.

y 23,65%

Tabla 7: Activos reportados por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacion por actividad econdémica.
ACTIVOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Descripcion ACTIVOS
Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacion
Agricola y Pesquero S 23.897.795.800 24,84%| S 27.812.394.408 24,69% 16,38%
Minas S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera S 38.254.086.530 39,76%| S 35.577.275.859 31,58% -7,00%
S. Eléctrico S - 0,00% | S 100.000.000 0,09% 0,00%
Tratamiento aguas S 7.000.000 0,01%| S 22.263.600 0,02% | 218,05%
Construccion S 883.232.273 0,92% | S 2.943.434.101 2,61%| 233,26%
Comercio S 24.119.423.610 25,07% | S 26.639.574.294 23,65% 10,45%
Transporte S 2.579.632.064 2,68%| S 3.409.432.115 3,03% 32,17%
Alojamiento y Svs Comida S 286.641.069 0,30% | S 302.684.190 0,27% 5,60%
Comunicaciones S 52.011.204 0,05%| S 73.250.000 0,07%| 40,84%
Financieras S - 0,00%| S - 0,00% 0,00%
Inmobiliarias S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Profesionales S 1.005.600.000 1,05%| S 113.682.000 0,10%| -88,70%
Servicios Administrativos S 63.804.414 0,07%| S 10.429.977.000 9,26% | 100,00%
Administracion Publica S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Educacién S - 0,00%| S - 0,00% 0,00%
Salud S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Artistica y Recreacion S 4.911.747.461 511%| S  4.930.247.461 4,38% 0,38%
Otros Servicios S 147.157.370 0,15% | S 294.302.117 0,26% 99,99%
Hogares S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales | $ - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Total S 96.208.131.795 | 100,00% | $ 112.648.517.145 100,00% 17,09%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 10: Participacidn porcentual segun activos reportados por actividad econdmica, San Pedro 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 11 y 12 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las 10 principales actividades de San Pedro (en términos de su participacion en el
total de activos) durante el periodo 2023-2024. Con excepcién de Profesionales e Industria, todas
las demas principales actividades registraron incrementos en el nivel de activos con respecto a
2023.

Grafico 11: Variacién porcentual activos reportados por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.

Profesionales -88,70% I

Otros Servicios I 09,99%
Alojamiento y Svs Comida 1 5,60%
Construccion |
Transporte N 32,17% 233,26%
Artistica y Recreacidn 0,38%
Servicios Administrativos I 100,00%
Comercio H 10,45%
Agricolay Pesquero B 16,38%
Industria Manufacturera -7,00% 1

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 12: Variacién absoluta activos reportados por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacién por
actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2. Stock Empresarial San Pedro 2023-2024: Clasificacion por Tipo de
Organizacion.

En la tabla 8 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en San Pedro
durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tipo de Organizacién. Es importante seialar que la
tabla 8 no incluye a las Entidades Sin Animo de Lucro ni a las Empresas Foraneas (Establecimientos,
Agencias y Sucursales). Las empresas registradas pasaron de 277 en 2023 a 278 en 2024, un leve
incremento de 0,36%.

El grafico 13 por su parte, muestra la participacion porcentual en el Stock Empresarial de San Pedro
en 2024, clasificada por Tipo de Organizacion. La Persona Natural registré la mayor participacién,
con 81,65% sobre el total. Seguido por las Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S) que
registraron una participacién de 17,99% sobre el total.

Tabla 8: Stock empresarial con registro mercantil vigente San Pedro 2023-2024; Clasificacion por tipo de organizacion.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE ORGANIZACION

TIPO DE ORGANIZACION Cantidad Variacion
2023 % 2024 % %

Persona Natural 227 | 81,95% | 227| 81,65% 0,00%
Sociedad por Acciones Simplificadas 49| 17,69% 50| 17,99% 2,04%
Sociedad LTDA 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Sociedad Andnima 1 0,36% 1 0,36% 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad Civil 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 277)100,00% | 278 |100,00% 0,36%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 13: Participacidn porcentual Stock Empresarial por Tipo de Organizacidn, San Pedro 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES

Los graficos 14 y 15 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente durante el periodo 2023-2024 en la clasificacion por Tipo
de Organizacion. Solo las S.A.S registraron un crecimiento de 2,04% con respecto a 2023, los
demds tipos de organizacién permanecieron sin variacién.

Grafico 14: Variacidon porcentual Stock Empresarial San Pedro 2023-2024, clasificacién por Tipo de
Organizacion.

Empresa asociativa de trabajo = 0,00%
Sociedad en Comandita por...  0,00%
Empresa Unipersonal 0,00%
Sociedad Civil =~ 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 0,00%
Sociedad Anonima = 0,00%
Sociedad LTDA | 0,00%

Sociedad por Acciones... I ) (04%

Persona Natural 0,00%

0,00% 0,50% 1,00% 1,50% 2,00% 2,50%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 15: Variacion absoluta Stock Empresarial San Pedro 2023-2024, clasificacidn por Tipo de

Organizacion.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

2.1 Empleo reportado San Pedro 2023-2024: Clasificacion por Tipo de

Organizacion.

La tabla 9 muestra el empleo reportado por las empresas de San Pedro durante el periodo 2023-
2024, en la clasificacion por Tipo de Organizacion. En 2024 se reportaron 825 empleos, que se
traduce en una reduccién de -5,93 con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 9 no
incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro. En el grafico 16 podemos
ver la participacién porcentual en el empleo total, por Tipo de Organizacion. La S.A.S registraron la
participacién mas importante con 420 empleos y 50,91% del empleo total. Seguido por la Persona

Natural con 371 empleos y 44,97% del total.

Tabla 9: Empleo reportado por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacidon por Tipo de Organizacion.
NIVEL DE EMPLEO POR TIPO DE ORGANIZACION

TIPO DE ORGANIZACION EMPLEO Variacion
2023 % 2024 % %

Persona Natural 373| 42,53%| 371| 44,97% -0,54%
Sociedad por Acciones Simplificadas 454 | 51,77%| 420| 50,91% -7,49%
Sociedad LTDA 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad Andnima 50 5,70% 34 4,12% | -32,00%
Sociedad en Comandita Simple 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad Civil 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 877 | 100,00% | 825 100,00% -5,93%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 16: Participacidn porcentual empleo reportado por Tipo de Organizacion, San Pedro 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES

Los graficos 17 y 18 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificado por Tipo de Organizacién.
Todos los tipos de organizacidn bajo los cuales se registraron empresas en el municipio registraron
reducciones en el nivel de empleo reportado con respecto a 2023. La Persona Natural redujo en -
0,54% su nivel de empleo mientras que las S.A.S y la Sociedad Anénima cayeron en -7,49% vy -32%
respectivamente.

Grafico 17: Variacién porcentual empleo reportado por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacion por
Tipo de Organizacion.

Empresa asociativa de trabajo 0,00%

Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%

Empresa Unipersonal 0,00%
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Sociedad Anonima |

Sociedad LTDA | ~32:00% 0,00%
Sociedad por Acciones Simplificadas -7,49% I
Persona Natural -0,54% 1

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 18: Variacidn absoluta empleo reportado por las empresas en la San Pedro 2023-2024, clasificacidn por
Tipo de Organizacion.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.2 Ventas registradas San Pedro 2023-2024: Clasificacién por Tipo de

Organizacion.

La tabla 10 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de San Pedro durante el periodo
2023-2024, en su clasificacion por Tipo de Organizacién. En 2024 se registrd un total de 192 mil
millones de pesos en ventas, que se traduce en un crecimiento anual de 19,66%. Es importante

sefialar que la tabla 10 no incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 19 podemos ver la participacién porcentual por Tipo de Organizacién, segun el nivel
de ventas registrado en 2024. La Persona Natural concentra solo el 11,04% de las ventas, mientras
que la S.A.S concentraron el 80,94% del total. Por ultimo la Sociedad Andnima concentré el 8,02%

del total.

Tabla: 10 Ventas registradas por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacion por Tipo de Organizacién.
VENTAS POR TIPO DE ORGANIZACION

Tamafio Cantidad Variacion
Tipo de organizacion 2023 % 2024 % %
Persona Natural S 21.933.282.684| 13,66%| S 21.211.507.634| 11,04% -3,29%
Sociedad por Acciones Simplificadas S 125.849.098.379| 78,37%| $ 155.529.775.331| 80,94%| 23,58%
Sociedad LTDA S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Sociedad Andnima S 12.796.830.000 7,97%| S 15.415.543.000 8,02% 20,46%
Sociedad en Comandita Simple S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Sociedad Civil S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones | $ - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Total S 160.579.211.063 | 100,00% | $ 192.156.825.965 | 100,00% 19,66%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Gréfico 19: Participacion porcentual segin ventas registradas por Tipo de Organizacion, San Pedro 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 20 y 21 muestran la variaciéon (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las empresas de San Pedro durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tipo de
Organizacion. Las S.A.S, que concentran 80% de las ventas totales, registraron un incremento de
23,58% en el nivel de ventas con respecto a 2023. Por otra parte, la Persona Natural registré una
reduccién de -3,29% en el nivel de ventas.

Grafico 20: Variacién porcentual ventas registradas por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacion por
tipo de organizacién.

Empresa asociativa de trabajo 0,00%
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 21: Variacién absoluta ventas registradas por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacién por
tipo de organizacién.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.3 Activos reportados por las empresas, San Pedro 2023-2024: Clasificacion
por Tipo de Organizacién.

La tabla 11 muestra los activos reportados por las empresas de San Pedro durante el periodo
2023-2024, clasificados por Tipo de Organizacion. En 2024, las empresas reportaron activos por 78
mil millones de pesos, un incremento de 21,55% con respecto a las cifras de activos reportadas en
2023. Es importante sefialar que en la tabla 11 no se incluye a las Empresas Foraneas ni a las
Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 22 podemos ver la participacién porcentual por Tipo de Organizacién, segun el nivel
de activos reportados en 2024. Las S.A.S concentran el 86,23% del total de activos del municipio,
con 67 mil millones de pesos reportados. La Persona Natural se ubica después con una
participacion de 8,12% sobre el total.

Tabla 11: Activos reportados por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacién por Tipo de Organizacion.
ACTIVOS POR TIPO DE ORGANIZACION

TIPO DE ORGANIZACION ACTIVOS Variacién
2023 % 2024 % %

Persona Natural S 5.885.313.304 9,17%| $ 6.332.005.725 8,12% 7,59%
Sociedad por Acciones Simplificadas S 55.090.820.270 | 85,82% | S 67.281.893.958 | 86,23%| 22,13%
Sociedad LTDA S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Sociedad Andénima S 3.218.987.000 5,01%| $ 4.413.760.000 5,66%| 37,12%
Sociedad en Comandita Simple S - 0,00%| $ - 0,00% 0,00%
Sociedad Civil S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones | $ - 0,00%| $ - 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Total S 64.195.120.574 | 100,00% | S 78.027.659.683 | 100,00% | 21,55%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 22: Participacidn porcentual segun activos reportados por Tipo de Organizaciéon, San Pedro 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 23 y 24 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas de San Pedro durante el periodo 2023-2024, clasificados por Tipo de
Organizacion. La Sociedad Andénima incrementd en 37,12% su nivel de activos, las S.A.S
aumentaron 22,13% vy la Persona Natural 7,59%.

Grafico 23: Variacidon porcentual activos reportados por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacion por
Tipo de Organizacion.

Empresa asociativa de trabajo = 0,00%
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Persona Natural I 7,59%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 24: Variacion absoluta activos reportados por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificaciéon por
Tipo de Organizacion.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3. Stock Empresarial San Pedro 2023-2024: Clasificacion por Tamafio de
Empresa.

En la tabla 12 se presenta el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en San Pedro
durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tamafio de Empresa. Es importante seiialar que la
tabla 12 no incluye a las Entidades Sin Animo de Lucro ni a las Empresas Foraneas
(Establecimientos, Agencias y Sucursales). Las empresas registradas en el municipio pasaron de 277
en 2023 a 278 en 2024, un leve incremento de 0,36%.

El grafico 25 por su parte, muestra la participacidn porcentual en el Stock Empresarial en 2024, por
Tamaifio de Empresa. Las Microempresas registraron la participacion mas importante,
concentrando el 95,32% del total de empresas por Tamaio, con 265 empresas registradas. Le
siguid la Pequefia Empresa con una participacién de apenas 2,88% y un total de 8 empresas. Por
ltimo se ubicé la Mediana Empresa con una participacion de 1,80% y 5 empresas registradas.

Tabla 12: Stock Empresarial con registro mercantil vigente San Pedro 2023-2024, clasificacion por tamafio de

empresa.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR TAMANO
Tamafio Cantidad Variacion
2023 % 2024 % %
Microempresa 263 | 94,95% | 265| 95,32% 0,76%

Pequena empresa 10 3,61% 8 2,88% | -20,00%
Mediana empresa 4 1,44% 5 1,80% | 25,00%
Gran empresa 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Total 277 | 100,00% | 278 |100,00% 0,36%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.

Grafico 25: Participacidn porcentual Stock Empresarial por tamafio de empresa, San Pedro 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 26 y 27 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente en San Pedro durante el periodo 2023-2024, por Tamafio
de Empresa. Las Microempresas crecieron 0,76%, un incremento de 2 empresas con respecto a
2023. Por otro lado la Pequeiia Empresa se redujo 20%, mientras que la Mediana Empresa crecié
25%.

Grafico 26: Variacion porcentual Stock Empresarial San Pedro 2023-2024, clasificacion por tamafio de
empresa.

Gran empresa 0,00%

Mediana empresa _5,00%
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 27: Variacidn absoluta Stock Empresarial San Pedro 2023-2024, clasificacion por tamano de

empresa.
Gran empresa 0
Mediana empresa I
Pequefia empresa -2 I
Microempresa I

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

28



Camara de
Comercio
de Buga

3.1 Empleo reportado San Pedro 2023-2024: Clasificacion por Tamafio de
Empresa.

La tabla 13 muestra el empleo reportado por las empresas de San Pedro durante el periodo 2023-
2024, por Tamaino de Empresa. En 2024 se reportaron 825 empleados, una reduccién de -5,93%
con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 13 no incluye a las Empresas Foraneas ni a
las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 28 podemos ver la participacion porcentual por Tamafio de Empresa, segln el empleo
reportado en 2024. Las Microempresas registran la mayor participacién sobre el empleo total con
53,33%. Seguido por la Mediana Empresa que concentrd el 33,45% y por ultimo la Pequefia
Empresa que tuvo una participacién de 13,21%.

Tabla 13: Empleo reportado por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacién por tamafio de empresa.
NIVEL DE EMPLEO POR TAMANO

Tamafio Empleo Variacion
2023 % 2024 % %
Microempresa 440| 50,17%| 440| 53,33% 0,00%

Pequena empresa | 148| 16,88%| 109| 13,21%| -26,35%
Mediana empresa | 289 | 32,95%| 276| 33,45% -4,50%
Gran empresa 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Total 8771100,00% | 825|100,00% -5,93%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.

Grafico 28: Participacion porcentual segiin empleo reportado por Tamafio de Empresa, San Pedro 2024.

60,00% 53,33%
50,00%
40,00% 33’45%
30,00%
20,00% 13,21%
10,00%
0,00%
0,00%
Microempresa Pequefia Mediana Gran empresa

empresa empresa

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 29 y 30 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, por Tamano de Empresa. Se
registraron reducciones de -26,35% y -4,50% en la Pequefia y Mediana Empresa respectivamente.
Las Microempresas no registraron variacion en el nivel de empleo reportado.

Grafico 29: Variacién porcentual empleo reportado por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificado por
tamafio de empresa.

Gran empresa 0,00%
Mediana empresa -4,50% IR

Pequefia empresa -26,35% [

Microempresa 0,00%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 30: Variacién absoluta empleo reportado por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificado por
tamano de empresa.

Gran empresa 0
Mediana empresa -13
Pequefia empresa = |

Microempresa 0

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.2 Ventas registradas San Pedro 2023-2024: Clasificacion por Tamafio de
Empresa.

La tabla 14 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de San Pedro durante el periodo
2023-2024, por Tamaiio de Empresa. En 2024 se registraron ventas por 192 mil millones de pesos,
un incremento de 19,66% con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 14 no incluye a
las Empresas Foraneas, ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 31 podemos ver la participacidon porcentual por Tamafio de Empresa, segln el nivel de
ventas registrado en 2024. A pesar de que la Mediana Empresa representa solo el 1,80% del Stock
empresarial (ver tabla 12), concentro el 72,68% de las ventas totales registradas en 2024, con un
total de 139,6 mil millones de pesos. Le siguié la Pequefia Empresa con una participaciéon de
16,86% y un total de 32,3 mil millones de pesos en ventas. Por ultimo cierran la Microempresas
con una participacién de 10,46%.

Tabla 14: Ventas registradas por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacion por Tamafio de Empresa.
VENTAS POR TAMANO

Tamano VENTAS Variacion
2023 % 2024 % %
Microempresa S 19.757.571.317 12,30%| S 20.096.933.561 10,46% 1,72%

Pequefiaempresa | $ 38.136.598.396 23,75%| S 32.395.747.856 16,86%| -15,05%

Mediana empresa | $ 102.685.041.350 63,95% | S 139.664.144.548 72,68% 36,01%

Gran empresa S - 0,00%| $ - 0,00% 0,00%

Total S 160.579.211.063 | 100,00% | S 192.156.825.965 | 100,00% 19,66%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 31: Participacidn porcentual segin ventas registradas por Tamafio de Empresa, San Pedro 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 32 y 33 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de las ventas
registradas por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tamafio de Empresa.
La Mediana y las Microempresas incrementaron su nivel de ventas en 36,01% y 1,72%
respectivamente. Por el contrario la Pequeia Empresa redujo en -15,05% su nivel de ventas con
respecto a 2023.

Grafico 32: Variacidn porcentual ventas registradas por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacion por
tamafio de empresa.

Gran empresa 0,00%

Mediana empresa e

36,01%

Pequefia empresa I

-15,05%
Microempresa B 172%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 33: Variacidn absoluta ventas registradas por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacién por
tamafio de empresa.

Gran empresa S-

Mediana empresa ——————

$36.979.103.198

Pequefia empresa -$5.740.850.540 [

Microempresa | $339.362.244

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.3 Activos reportados por las empresas, San Pedro 2023-2024: Clasificacion
por Tamaino de Empresa.

La tabla 15 muestra los activos reportados por las empresas de San Pedro durante el periodo
2023-2024, en su clasificacion por Tamaino de Empresa. En 2024 se registraron activos por 78 mil
millones de pesos, un incremento de 21,54% con respecto a 2023. Es importante sefialar que en la
tabla 15 no se incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 34 podemos ver la participacién porcentual por Tamafio de Empresa, segln el nivel de
activos reportados en 2024. La Mediana Empresa concentro el 68,02% del total de activos, seguido
de la Pequeiia Empresa que concentréo el 17,98% del total. Por ultimo se ubicaron las

Microempresas con una participaciéon de 14%.

Tabla 15: Activos reportados por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacién por tamafio de empresa.
ACTIVOS POR TAMARNO

Tamafio ACTIVOS Variacion
2023 % 2024 % %

Microempresa $ 13.173.968.657 | 20,52%| $ 10.923.518.633 | 14,00%| -17,08%

Pequefia empresa | $ 15.701.239.022 | 24,46%| $ 14.030.395.129 | 17,98%| -10,64%

Mediana empresa | $ 35.319.912.895 | 55,02%| $ 53.068.745.921 | 68,02%| 50,25%

Gran empresa 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Total S 64.195.120.574 | 100,00% | $ 78.022.659.683 | 100,00% | 21,54%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 34: Participacion porcentual segln activos reportados por Tamaio de Empresa, San Pedro 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 35 y 36 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas durante el periodo 2023-2024. En la Pequefia y Microempresa se
registraron reducciones de -10,64% y -17,08% respectivamente. Mientras tanto en la Mediana
Empresa se registrd un incremento de 50,25%. Este ultimo tuvo un mayor impacto a nivel
agregado y en el municipio los activos incrementaron 21,54% en 2024.

Grafico 35: Variacidn porcentual activos reportados por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacion por
tamafio de empresa.

Gran empresa 0,00%
Mediana empresa I 50,25%
Pequefia empresa -10,64% N

Microempresa -17,08% [ NN

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 36: Variacidn absoluta activos reportados por las empresas San Pedro 2023-2024, clasificacién por
tamafo de empresa.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Anexos

La tabla 16 y el grafico 37 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte
de empresas creadas en San Pedro en el afio 2019. En este afio se crearon 48 nuevas empresas, a
las cuales se les hizo un seguimiento a 5 afnos.

La tabla 16 y el grafico 37 muestran el porcentaje de empresas que continuaban activas y
renovadas en cada periodo de analisis. Al final de los 5 afios, en 2024, de las 48 empresas creadas
en 2019, continuaban activas y renovadas 8 empresas, que corresponde a una tasa de
supervivencia de 17% siendo el primer ano el que registra la mayor salida de empresas, pues la
caida en la tasa de supervivencia con respecto al periodo inicial fue de 52 puntos porcentuales.

La tasa de supervivencia calculada indica que de cada 100 empresas creadas en San Pedro, 17
contindan activas y renovadas 5 afios después de su creacion.

Tabla 16: Tasa de supervivencia empresarial San Pedro (cohorte empresas creadas 2019).

Tasa de supervivencia empresarial a 5 afios San

Pedro (empresas de la cohorte 2019)

Ao | Nimero de empresas | Tasa de supervivencia

2019 48 100,00%

2020 23 48%

2021 26 54%

2022 20 42%

2023 12 25%

2024 8 17%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.

Grafico 37: Tasa de supervivencia empresarial San Pedro (cohorte de empresas creadas 2019)
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.
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Conclusiones

El municipio de San Pedro mantuvo relativa estabilidad en su tejido empresarial, con un leve
incremento del 0,64% en el nimero total de empresas registradas. Este comportamiento refleja
un entorno de negocios moderadamente dindmico, aunque con retos en términos de creacién de
nuevas unidades productivas.

Las microempresas constituyen el 95,32% del total empresarial, lo que evidencia una estructura
empresarial basada mayoritariamente en unidades de pequefia escala.

Relevancia de tres sectores clave: Las actividades de Comercio, Industria Manufacturera y
Agricultura concentran la mayoria del tejido empresarial, del empleo, las ventas y los activos del
municipio. Sin embargo, mientras el Comercio disminuyé en nimero de empresas y empleo, la
Industria y la Agricultura muestran comportamientos mas positivos en varias dimensiones.

El empleo reportado por las empresas disminuyd un 25,12% respecto al afio anterior, siendo el
Comercio el sector con mayor pérdida (-59,90%). Este dato representa un reto para la
sostenibilidad laboral y la estabilidad econdmica local.

A pesar de la caida del empleo, el valor total de las ventas aumentd un 19,66% y los activos
reportados crecieron un 21,54%, lo cual refleja una mejora en el desempefio financiero de las
empresas existentes, particularmente en las medianas empresas y en las S.A.S.

Las medianas empresas, aunque representan apenas el 1,8% del total, concentran el 72,68% de las
ventas y el 68,02% de los activos. Asimismo, las S.A.S concentran el 80,94% de las ventas y el
86,23% de los activos, mostrando una alta concentracién de la actividad econémica en pocas
unidades empresariales.

La tasa de supervivencia a 5 afios de las empresas creadas en 2019 es de apenas 17%, lo que indica

una alta mortalidad empresarial temprana y la necesidad de fortalecer el acompafamiento y la
resiliencia del ecosistema emprendedor local.
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